
گروه ورزشی-  غلامرضا شعبانی بهار رییس فدراسیون تیروکمان ، درباره 
مسیر تیروکمان ایران جهت کسب سهمیه المپیک پاریس، اظهار کرد: جلسه ای به 
منظور ارزیابی کسب سهمیه المپیک پاریس در رشته تیروکمان با حضور سرمربی 
تیم ملی برگزار و تحلیل و ارزیابی های مربوطه ارائه شد؛ در مجموع عنوان شد که 
احتمال کسب سهمیه در رشته تیمی ریکرو مردان و انفرادی بانوان وجود دارد.

وی ادامه داد: ما به نظر سرمربی تیم ملی تیروکمان احترام می گذاریم و امیدواریم 
تحلیل صورت گرفته محقق شــود. هونگ سونگ هو معتقد است که در رشته 
تیمــی ریکرو مردان ۶۰ درصد و در انفرادی ریکــرو بانوان ۶۰ درصد احتمال 
کسب سهمیه المپیک پاریس وجود دارد.رییس فدراسیون تیروکمان با بیان اینکه 
تیم ملی تمرینات خود را آغاز کرده است و ملی پوشان به صورت شبانه روزی در 
حال تمرین هستند، گفت: تیم ملی شب ها نیز زیر نور پروژکتور در حال تمرین 
است و علاوه بر مربی، روانشناس در کنار کمانداران در حال فعالیت است و در 
بخش تغذیه نیز شرایط به صورت کنترل شده، پیش می رود.شعبانی بهار با اشاره 
به اینکه بنده نیز معتقد هستم تیروکمان می تواند در المپیک پاریس حضور داشته 
باشد، عنوان کرد: اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، تیروکمان ایران در المپیک پاریس 
دارای ســهمیه خواهد بود. وی  گفت: اواخر فروردین ماه سال آینده مرحله اول 
کاپ جهانی را خواهیم داشــت که در شانگ های برگزار می شود، پس از آن تیم 
ملی بلافاصله به کره جنوبی می رود و حدود ۲ هفته در این کشــور اردو خواهد 
داشــت تا بتواند پس از اتمام آن در مرحلــه دوم کاپ جهانی که در کره جنوبی 
برگزار می شود، شرکت کند.امیدوار هستیم که نمایندگان ایران در این مرحله از 
کاپ جهانی عملکرد خوبی داشته باشند و شاهد کسب سهمیه المپیک پاریس 
باشــیم. شــرایط اردویی در حال حاضر عالی است و امیدواریم بتوانیم عملکرد 
خوبی داشته باشیم.شعبانی بهار با بیان اینکه در بخش ریکرو انفرادی بانوان یسنا 
پورماهانی، مبینا فلاح، مهتا عبداللهی و حوریه حاجی حســینی از شانس کسب 
سهمیه المپیک پاریس، برخوردار هستند، گفت: ما در المپیک ۲۰۱۶ توسط زهرا 
نعمتی و در المپیک ۲۰۲۰ توســط میلاد وزیری موفق به کسب سهمیه المپیک 
شدیم و در سال آینده نیز امیدواریم بتوانیم این موفقیت را تکرار کنیم. وی تاکید 
کرد: از وزارت ورزش و جوانان و کمیته ملی المپیک انتظار حمایت مالی داریم و 
امیدواریم بتوانیم شرایط را برای اجرای برنامه های مدنظر سرمربی تیم ملی فراهم 
کنیم. نیازمند تخصیص ۵ میلیارد تومان بودجه فدراسیون تیروکمان تا پایان سال 
جاری هستیم و در عین حال به ۳ میلیارد تومان اعتبار دیگر تا پایان فروردین ماه 

سال آینده هستیم تا بتوانیم در مقوله اعزام ها با مشکل مواجه نشویم.

گروه ورزشــی- کارشــناس 
والیبــال ایران معتقد اســت تیم ملی 
زمان زیادی از دست داده و اگر بهترین 
مربی دنیا هــم به تیم ملی بیاید دیگر 
فایده ندارد و شانس صعود به المپیک 

بسیار کمتر از قبل خواهد بود.
فرهاد نفرزاده درباره شرایط تیم 
ملی والیبال و پروسه انتخاب سرمربی 
گفت: کســانی کــه متولی و در رأس 
کار هستند تا چند روز پیش می گفتند 
نبایــد در انتخاب ســرمربی تیم ملی 

عجله کنیم، به خاطر اینکه آن ها رئیس 
هســتند ما مجبور به پذیرش حرف 
آن ها شدیم. الان دوباره همان کسانی 
که در رأس کار هستند می گویند باید 
زودتر تکلیف ســرمربی تیم ملی را 
مشــخص کنیم که باز هم چون این 
افــراد در رأس کار هســتند مــا باید 
حرف آن ها را بپذیریم! اگر مسئولان 
فدراسیون به دنبال صعود تیم ملی به 
المپیــک بودند باید خیلــی زودتر از 
این ها برای ســر و سامان گرفتن این 

تیم برنامه ریــزی می کردند. در واقع 
زمان انتخاب ســرمربی تیم ملی بعد 
از انتخابی المپیــک بود. الان هم اگر 
بهترین مربی دنیا برای تیم ملی انتخاب 
شــود دیگر فایده ای ندارد چرا که تیم 
ملی زمان زیادی از دست داده و هیچ 
شانسی برای حضور در المپیک ۲۰۲۴ 

پاریس ندارد. 
کارشــناس والیبال ایران تأکید 
کرد: اگــر یک مربی بادانش و به روز 
بــرای والیبال ایران انتخاب کنند، تنها 
باعث می شــود تیم ملــی در المپیک 
۲۰۲۸ یکــی از تیم های صعودکننده 
باشــد، اما اگر فکر کنیم مربی خوب 
انتخاب می شــود و سال آینده تیم در 
لیگ ملت ها جواز حضور در المپیک 
پاریس را به دست می آورد، تنها یک 
خیال خوش اســت. نفرزاده در ادامه 

گفت: الان تکلیف ســرمربی تیم ملی 
مشــخص نیســت هر مربی هم که 
جذب شود چطور می تواند بازیکنان 
را بــه اردوی تیم ملــی دعوت کند؟! 
مگــر بازی های لیگ را دیده که از دل 
آن بازیکن انتخــاب کند؟ زمانی که 
سرمربی جذب شــود دو تا سه هفته 
بعد از آن لیگ ملت ها برگزار می شود، 
در کجای دنیا یک مربی در مدت زمان 
کوتاه از بازیکنان شــناخت و آن ها را 

انتخاب می کند. 
اگــر بعد از مســابقات انتخابی 
المپیک ســرمربی تیم ملی یا ایرانی یا 
خارجی انتخاب می شــد، مسابقات 
لیگ را دنبال می کرد و با برنامه ریزی 
بازیکنان را به اردوی تیم ملی دعوت 
می کرد. لژیونرها هم به اردو می آمدند 
و برنامه ریــزی را شــروع می کردند. 

نفرزاده عنــوان کرد: امــا الان زمان 
زیادی از دســت رفته و توجیه آقایان 
هم این اســت که لژیونرها نیستند و 
ما نباید عجله کنیم. مگر در سال های 
گذشته شــاهد نبودیم چند لژیونر از 
حضور در تیم ملی خودداری کردند. 
این حرف ها بهانه ای بیش نیســت که 
مسئولان فدراسیون پشت آن ها پنهان 

می شوند. 
کارشــناس والیبال با بیان اینکه 
والیبــال ایران بعد از المپیک ریو افت 
کرد، خاطرنشان کرد: از بعد از المپیک 
ریو والیبال ایران سیر نزولی پیدا کرد 
اما آقایان نخواســتند افت تیم ملی را 
ببینند. نتیجه آن هم این شد که والیبال 
روز بــه روز افت کــرد. وی ایران در 
مورد انتخاب سعید معروف به عنوان 
ســرمربی تیم ملی اظهارداشت: من 

همچنان معتقدم ســعید معروف جز 
بهتریــن بازیکنان حال حاضر والیبال 
ایران اســت که باید او را حفظ کنیم. 
ســعید همچنان می توانــد به عنوان 
بازیکن به تیم ملی کمک کند، نه اینکه 
به عنوان مربی به تیم ملی اضافه شود.

نفرزاده تأکید کرد: در کجای دنیا 
فردی با شرایط سعید هدایت یک تیم 
بزرگ را برعهده گرفته اســت؟ تمام 
والیبالیســت هایی که روزی بازیکن 
بــزرگ و مطرح بودند پله پله هدایت 
یک تیــم را برعهده گرفتند. بازیکنی 
در سطح ســعید معروف باید حفظ 
شــود، اگر در همین لیگ ملت ها تیم 
شکست خورد و نتوانست به المپیک 
صعــود کند آن وقت تکلیف معروف 
چه خواهد شد؟ ما نباید آینده معروف 

را خراب کنیم.

گروه ورزشــی- اکیپ مدعی 
شــد کریم بنزما رســما از باشــگاه 
الاتحاد خواهان جدایی شده است. 
ستاره  فرانسوی فشارهایی که در 
عربســتان به او وارد شده را غیر 

قابل تحمل می داند. 
وقتی تابســتان گذشــته 
کریم بنزمای ۳۶ ساله چند ماه 
بعــد از  دریافت توپ طلا رئال 
مادرید را ترک کرد و به عربستان 

رفــت تا پیراهن الاتحاد را به تن  کند 
هیچکس گمان نمی کرد ماجراجویی 
او در این کشــور تا این حد بد پیش 

برود.  
بنزمــا به خصوص در هفته های 
پایانی نیم فصل با انتقادهای شــدید 
هــواداران الاتحــاد و  مطبوعــات 
عربســتان مواجه شــد و زمانی که 
مارسلو گایاردوی آرژانتینی هدایت 
الاتحاد را بر  اتحاد گرفت او از ترکیب 

اصلی اش دور شــد تا وضعیت برای 
بنزما بد و بدتر شود.  

تنش در رابطــه بنزما و الاتحاد 
تــا جایی بالا گرفته بــود که پیش از 
شروع تعطیلات زمستانی  او عربستان 
را ترک کرد و شــایع شد که بنزما از 
عربستان فرار کرده و دیگر برنخواهد 
 گشت. اما الاتحاد اعلام کرد که بنزما 
با کســب اجــازه از کادر فنی زودتر 
به تعطیلات رفته.  او ســپس به دلیل 

طوفان در جزیــره موریس گیر افتاد 
و بــا تاخیر به تمرین هــای این تیم 
 برگشت.  روزنامه اکیپ در گزارشی 
مدعی شــد که بنزمــا دیگر تحمل 
شرایط فعلی در عربستان  را ندارد و با 
ارسال درخواستی رسمی به مدیران 

الاتحاد خواهان جدایی شده است.  
در ادامــه گــزارش روزنامــه 
فرانســوی مدعی شــده که مدیران 
الاتحاد به بنزما گفته اند اگر  بخواهد 

می تواننــد او را بــرای نیم فصل دوم 
به صورت قرضی بــه یک تیم دیگر 
عربســتانی  واگذار کننــد ولی بنزما 
این پیشــنهاد را به شــدت رد کرده 
اســت. اکیپ می گوید بنزما اصرار 
 دارد که عربســتان را ترک کرده و به 
اروپا برگــردد. او به مدیران الاتحاد 
گفته اســت به دلیل  فشارهای شدید 
نمی تواند بهترین نسخه فوتبالی اش 

را به نمایش بگذارد.  
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 روزنامه اقتصاد کیش

ورزشی
رویاهای ادامه دار پیرمرد آرژانتینی با سوریه؛

سرمربی سابق صلاح و رونالدو 
آماده برای جدال با ایران

گروه ورزشی- تیم ملی سوریه 
موفق شد در حضور هکتور کوپر مرد 
آرژانتینی فوتبال جهان برای نخستین بار 
از مرحله گروهی جام ملت های آسیا 
۲۰۲۳ جان ســالم بــه در ببرد و راهی 

مرحله حذفی مسابقات شود.
ایــن مرد ۶۸ ســاله این کار را در 
شــرایطی انجــام داد که نــام او برای 
بســیاری از فوتبال دوســتان یادآور 
خاطرات شیرین سال های آغازین قرن 

۲۱ است.
او در سال ۱۹۹۷ تا ۱۹۹۹ سرمربی 
مایورکا بــود و از این تیم یک مدعی 
بزرگ ســاخت. در فینال کوپا دل ری 
به سختی از بارسلونا در ضربات پنالتی 
شکســت خورد و این شکست را در 
سوپر کاپ اســپانیا جبران کرد. او در 
جدول سوم شده بود و جواز حضور در 
مسابقات جام در جام اسپانیا را کسب 
کرده بود اما در فصل دوم نتوانست در 
هر سه تورنمنت درخشان ظاهر شود 
اما تا مرحله نهایــی جام در جام اروپا 

راه یافت و در جدال با لاتسیو شکست 
خورد تا تنها دستاوردش در این تیم یک 

سوپر کاپ باشد.
در تابستان ۱۹۹۹ او راهی مستایا 
شد تا سرمربی والنسیا شود. او شاگردان 
مشــهوری چون کانیزارس، روبرتو 
آیالا، دیدیه دشام، پابلو آیمار و گایزکا 

مندیتا داشت.
پس از آن کوپــر در اولین بازی 
خود به مانند ســال دومش در مایورکا، 
توانســت بارســلونا را در سوپر کاپ 

اسپانیا شکســت دهد و به مسیر خود 
در لالیگا اسپانیا به قدرت جلو برود.

تیــم او در لیگ قهرمانــان اروپا 
بازی می کرد و توانست با والنسیا انتقام 
مایورکا را از لاتســیو بگیرد و پس از 
پیروزی شش بر دو در مجموع مقابل 
بارســلونا راهی فینال لیگ قهرمانان 
اروپا مقابل رئال مادرید شــد. او در هر 
دو بــازی لیگ برابر مادریدی ها پیروز 
شده بود اما در فینال لیگ قهرمانان اروپا 
زانــو زد. در فصل بعد باز هم در لیگ 

قهرمانان اروپا تلاش کرد اما این بار در 
فینال لیــگ قهرمانان اروپا در ضربات 
پنالتی مقابل الیــور کان و مونیخی ها 

متحمل شکست شد.
حال نوبــت ماجراجویی او در 
کشــور ایتالیا بود. سرمربی اینترمیلان 
شد تا رونالدو نازاریو، ماتزاری، لوران 
بلان، سیدورف، ویری، زانتی، تولدو، 
فابیو کاناوارو و هرنان کرســپو شاگرد 
او باشــند اما هیچ وقت از اینتر خاطره 

خوشی به خاطر ندارد.

او در فصل نخست می توانست 
بالاتر از یوونتــوس و آاس رم مدافع 
عنوان قهرمانی اســکودتو بالای سر 
ببرد اما شکســت چهار بــر ۲ مقابل 
لاتســیو و پیروزی یوونتوس در بازی 
همزمان مقابل اودینزه باعث شد تا تیمی 
که در آغاز فصل تا هفته ســی و سوم 
صدرنشین ایتالیا بود با یک شکست بد 
موقع جام را به یوونتوس واگذار کند و 

از بین دو مدعی قهرمانی سوم شود.
شــرایط برای او هرگــز در اینتر 
مســاعد نبود و بســیار تیمش نوسان 
داشت تا در نهایت در هفته پنجم فصل 
۰۴/۲۰۰۳ پــس از تنها ۶ بازی، ۴ برد 
و ۲ تســاوی داشت اما شکست دربی 
دلا مادونینا باعث اولین باخت او شد تا 

خیلی زود از اینتر اخراج شود.
مرد آرژانتینی پــس از آن راهی 
مایورکا شد تا تیمی که ساخته بود را از 
منطقه سقوط نجات دهد و این کار را در 
روز پایانی لالیگا انجام داد و بلا فاصله 
استعفا داد. در سال بعد سرمربی بتیس 

شد اما تنها بعد از ۱۴ بازی اخراج شد 
و به سراغ پارما رفت تا آنها را از سقوط 
نجات دهد؛ این بار اما تیمش ســقوط 

کرد تا دچار مشکل شود.
ســرمربی  گرفــت  تصمیــم 
گرجستان شــود ولی در فاصله جام 
جهانــی ۲۰۱۰، در ۱۶ بازی فقط یک 
بازی دوستانه مقابل ایرلند را پیروز شد 

تا باز هم اخراج شود.
مسافر یونان شد تا برای مدتی 
از سطح اول فوتبال دور باشد. در 
تیم آریس دوبــاره تاکتیک های 
خــود را بازیابی کــرد ولی در 
طی ۲ فصل قهرمان نشــد. پس 
از شرایطی که در یونان داشت 
مسافر امارات شد تا سرمربی 
الوصل شــود اما باز هم تیمش 

دچار مشکل شد.
او برای همیشه راهی فوتبال 

ملی شــد. به عنوان رهبــر فراعنه 
مصری انتخاب شد که این اتفاق بسیار 

برای فوتبال مصر خوشایند بود. یاران 

محمد صلاح دوبــاره به جام جهانی 
برگشــتند و اگر چه بسیار تلخ حذف 
شدند اما طلسم نرسیدن های مصر به 
پایان رســید.پس از ۴ سال قرار شد به 
ازبکستان برود تا در جام 
ملت های آسیا همراه 
با گرگ های ســفید 
باشد اما شکست در 

مرحله یک هشتم نهایی مقابل استرالیا 
فرصت ادامه دادن را از او گرفت. مرد 
آرژانتینی در کنگو نیز شرایط مشابهی 
داشت اما پیشنهاد سوریه و بازگشت به 
آسیا برایش یک اتفاق جذاب در پایان 

دوران سرمربیگری اش بود.
او ســرمربی کشــوری شد که 
لیگش ده ســال از او کوچک تر است 
امــا تصمیم گرفت تا ســوریه را هر 
طور شده به موفقیت برساند و حالا با 
صعود به مرحله حذفی مسابقات جام 
ملت های آسیا ۲۰۲۳ خوشحال است 
که توانسته حداقل با خاطره ای خوش 
برای فوتبال سوریه آن هم در سن 
۶۸ ســالگی دوران سرمربیگری 

خود را ادامه دهد.
اکنــون بــا صعــود به عنوان 
تیم ســوم ایــن تیــم در مرحله یک 
هشــتم نهایی قرار است در صورت 
صدرنشــینی تیم ملی کشورمان ایران 
 به مصاف شــاگردان امیر قلعه نویی 

برود.

هکتور کوپر در سن ۶۸ قصد دارد سوریه را به عنوان یک شگفتی ساز در جام ملت های آسیا معرفی کند.

کارشناسوالیبالمطرحکرد:تیروکمانایرانبهالمپیکپاریسمیرود؟

معروفبازیکنباشدنهمربی

بنزمابهالاتحاد:رهایمکنید،میخواهمبروم!
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